[image: image8.jpg]

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo
[image: image9.png]PROTOCOLO 353/2021 - 31/05/2021 11:39

INDICAÇÃO Nº ____/2021
Solicito a Prefeitura Municipal, manutenção, asseio e padronização, dos pontos de ônibus do município, disponibilizando ao usuário informações úteis sobre a cidade e seu funcionamento.

Senhor Presidente,

Considerando a necessidade de proporcionar condições dignas e seguras aos usuários dos pontos de ônibus do transporte coletivo municipal;

Considerando a necessidade de padronização do patrimônio, e espaços públicos, levando em consideração que essa melhoria reflete positivamente não só por questões estéticas, mas sim proporcionando ganhos com aquisição de materiais, manutenção e asseio;

Considerando a necessidade de oferecer ao usuário informações úteis sobre a cidade e seu funcionamento, tais como telefones úteis e horários praticados no transporte coletivo público municipal, sendo estes locais de grande circulação de pessoas.
Diante do exposto, INDICO, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura Municipal junto a Secretaria competente, para manutenção, asseio e padronização, dos pontos de ônibus do município, disponibilizando ao usuário informações úteis sobre a cidade e seu funcionamento.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2021.

MARCO PAULO DAL BELLO

Vereador

	Paulo Volcov

Presidente
	Vereador Baixinho

1º Vice - Presidente

	Lili Marques

2º Vice – Presidente
	Profª. Iara Costa

1º Secretária
	Bahia Cabelereiro

2º Secretário

JUSTIFICATIVA
A referida proposta consiste em realizar manutenção previa no ponto de ônibus e padronização dos mesmos, instalação de painel informativo, confecção de arte personalizada com as medidas do painel, onde constem: fotos de pontos turísticos e históricos de nossa cidade, telefones úteis e horários dos ônibus do bairro (conforme fotos);
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

Foto 01, 02: Revitalização de ponto no Bairro Bom Jardim, como projeto piloto.

[image: image3.png]de entrada (5152) - guilhe X |

C 0 O A

Pontos-de-onibus-roxo.pdf 171 — 100%x + B o I &

© ARACARIGUAMA

Cidade de oportunidades

SECRETARIA DE
CULTURA E TURISMO

TELEFONES UTEIS:

1031
28/05/201

Beurro0

Foto 03: Modelo do painel informativo
[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]H
i) L T
I ."‘@}@a =
4]
P
- |
o o & S
E. | 2 .
& - z % e A

A

Foto 04, 05 e 06: Pontos de ônibus dos bairros.

[image: image7]
_________________________________________________________________________________

Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br